
ORIGINALE

DELIBERAZIONE NR. 20 DEL 30/07/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

CAMUGNANO
CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
LIZZANO IN BELVEDERE
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE DEL BILANCIO 2018-2020 ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI 
EDUCATIVI E CULTURALI

OGGETTO:

L'anno duemiladiciotto, addì trenta del mese di luglio Solita sala delle Adunanze.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Ente, sono stati oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri:

Pres.Nominativo Quote QuotePres.Nominativo

SARGENTIERI SALVATORE 1 2

SBOSELLI SARA 2 1

AGBRASA MASSIMO 3 

SBRUNETTI MAURO 4 2

SFABBRI MAURIZIO 5 2

SFRANCHI ROMANO 6 2

SGNUDI MASSIMO 7 2

AGLEONI GRAZIELLA 8 

AGMARCHIONI RITA 9 

SMASTACCHI MARCO 10 2

AGMONACO CARLO 11 

SSANTONI ALESSANDRO 12 2

AGSTEFANINI MASSIMO 13 

AGTANARI MARIA ELISABETTA 14 

AGVITALI GIORGIO 15 

AGCAVALLINA DARIO 16 

AGDI BELLA KATYA 17 

AGDI NATALE ELISABETTA 18 

AGBERTACCI MILENA 19 

AGDEL MORO ALFREDO 20 

STORRI ELENA 21 2

AGPOZZI MASCIA 22 

Totale Presenti:  9 Totali Assenti:  13A: assenti AG: assenti giustificati

Constatata la legalità dell’adunanza nella sua qualità di Presidente, il  Salvatore Argentieri dichiara 
aperta la seduta.

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Pieter J. Messino', in qualità di Segretario Direttore, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Fungono da scrutatori i consiglieri Boselli Sara, Mastacchi Marco, Santoni Alessandro.



 
A seguito dell'approvazione del punto precedente prende validamente parte all'assemblea il consigliere 
Bruno Maestrini, inoltre entrano i consiglieri Katya Di Bella e Rita Marchioni, il totale delle 
presenze è pertanto così riepilogato: 
Presenti in totale:   n.12 Consiglieri  corrispondenti a: n. 20 quote di voto di cui: 
Sindaci    n. 8   corrispondente a: n. 16 quote di voto;  
Consiglieri di minoranza: n. 4   corrispondenti a: n. 4 quote di voto. 
 
La trattazione del presente punto e del punto successivo, originariamente contrassegnati ai nr. 05 e 06 dell'ordine del 
giorno è stata anticipata su richiesta condivisa del Presidente del Consiglio.  
 
Illustra il Direttore Segretario. 
 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 
Visto l'art. 11 del regolamento sul funzionamento dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali; 
 
Richiamati: 

• l’art. 114 del t.u.e.l. e l'art. 17 del regolamento sul funzionamento dell'Istituzione che 
ricomprendono tra gli atti fondamentali dell'istituzione da sottoporre all'approvazione del 
consiglio dell'Unione il bilancio di previsione dell'organismo strumentale nonché le relative 
variazioni; 

• l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 

prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 

31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 

riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

• l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 

testualmente prevede che: 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 
un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 

• il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il 

controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio 

di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 

dell’assestamento generale di bilancio; 

 
Rilevato che: 

• con deliberazione del CDA dell'Istituzione in data odierna è stato approvata la salvaguardia 
degli equilibri generali e la variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 
2018-2020 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali a seguito della verifica di tutte 
le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, ed il fondo crediti di dubbia 
esigibilità; 

• che con delibera del Consiglio dell’Unione n° 15 del 21.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il rendiconto di gestione per l’esercizio 2017 da cui risulta un risultato  di 



 2

amministrazione pari a €. 154.163,34 di cui in questa sede si provvede ad applicare la quota 
di €. 50.000,00 interamente destinata agli investimenti; 

• che non sono emerse situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 
quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

• che si è riscontrata l’assenza di debiti fuori bilancio nonché l’adeguatezza delle previsioni di 
entrata e di spesa all’andamento della gestione; 

• dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerge una sostanziale 
situazione di equilibrio economico-finanziario; 

 
Valutata la coerenza tecnico-contabile delle previsioni in esso contenute con gli strumenti di 
programmazione politica finanziaria e con il bilancio di previsione 2018-2020 dello scrivente Ente, in 
corso di verifica in ordine alla salvaguardia degli equilibri complessivi ed alla variazione di assestamento 
generale, oggetto di approvazione nella odierna seduta; 
 
 
 
Dato atto che: 

- la variazione di salvaguardia degli equilibri generali e la variazione di assestamento generale del 

bilancio di previsione 2018-2020 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali è stata 

oggetto di parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria ai sensi dell’articolo 

239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

- la presente deliberazione , ai sensi dell’Art, 49 del T.U. N.267/2000 è corredata  del previsto 
parere tecnico  e contabile  allegati e del parere di conformità espresso dal segretario Direttore; 

 

Ritenuto pertanto di procedere in merito;  

 

Presenti in totale:   n.12 Consiglieri  corrispondenti a: n. 20 quote di voto di cui: 
Sindaci    n. 8   corrispondente a: n. 16 quote di voto;  
Consiglieri di minoranza: n. 4   corrispondenti a: n. 4 quote di voto. 
FAVOREVOLI:  quote  n. 16 
CONTRARI : quote n. / 
ASTENUTI :  quote  n. 4 (Di Bella, Boselli, Marchioni e Maestrini) 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l., la salvaguardia degli equilibri di bilancio e la variazione 
di assestamento generale di bilancio di previsione 2018-2020 dell'Istituzione Servizi Sociali educativi e 
Culturali dell'Unione, approvata con deliberazione di CDA in seduta odierna, come da prospetto di 
sintesi allegato in schema e per estratto al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto: 

• del permanere, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000 ed alla luce della variazione di 

assestamento generale di bilancio degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di 

competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il 

pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti; 

• che col presente provvedimento si provvede ad applicare  la quota parte di  €. 50.000,00 

dell’avanzo di amministrazione registrato in sede di approvazione del rendiconto 2017 

interamente destinata agli investimenti; 

• che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 



 3

• della complessiva coerenza tecnico-contabile delle previsioni del bilancio di previsione 

dell'Istituzione 2018-2020, alla luce delle variazioni di assestamento generale, con gli strumenti di 

programmazione politica finanziaria e con il bilancio di previsione 2018-2020 dello scrivente 

Ente; 
 

    ************** 
DI DICHIARARE con voto espresso con separata unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, a causa dell'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del  T.U.E.L. 
n.267/2000. 
 
 
 

 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera P24 D del 30/07/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI E

CULTURALI UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

79.409,18 0,00 0,00 79.409,18

2.171,70 0,00 0,00 2.171,70

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Fondo iniziale di cassa 1.583.744,09 0,00 0,00 1.583.744,09

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 11.827.864,25

7.422.788,87 222.487,92

222.487,92

0,00

0,00

7.645.276,79

12.050.352,17

5.673.736,42 5.673.736,42

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 12.256.793,25

7.787.788,87 222.487,92

222.487,92

0,00

0,00

8.010.276,79

12.479.281,17

5.737.665,42 5.737.665,42

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.300.843,38

4.112.748,07 0,00

0,00

-84.319,55

-84.319,55

4.028.428,52

6.216.523,83

2.816.441,04 2.816.441,04

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 783.831,00

653.312,26 12.598,76

12.598,76

0,00

0,00

665.911,02

796.429,76

130.518,74 130.518,74

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 7.084.674,38

4.766.060,33 12.598,76

12.598,76

-84.319,55

-84.319,55

4.694.339,54

7.012.953,59

2.946.959,78 2.946.959,78

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

8.809.143,79

14.638.197,21-84.319,55285.086,68

235.086,68 -84.319,55 22.982.116,20

8.809.143,79

14.437.430,08

22.831.349,07

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 30/07/2018 n. P24  

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI EDUCATIVI E

CULTURALI UNIONE DEI COMUNI APPENNINO BO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.508.609,75

467.578,12

576.187,87

9.486,10

9.486,10

0,00

0,00

1.508.609,75

477.064,22

585.673,97

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 576.187,87

467.578,12 9.486,10

9.486,10

0,00

0,00

477.064,22

585.673,97

1.508.609,75 1.508.609,75

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.074,99

2.000,00

3.074,99

78.214,82

78.214,82

0,00

0,00

1.074,99

80.214,82

81.289,81

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.074,99

2.000,00 78.214,82

78.214,82

0,00

0,00

80.214,82

81.289,81

1.074,99 1.074,99

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 579.262,86

469.578,12 87.700,92

87.700,92

0,00

0,00

557.279,04

666.963,78

1.509.684,74 1.509.684,74

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

277.118,76

1.178.667,60

1.454.536,71

0,00

0,00

-3.693,23

-3.693,23

277.118,76

1.174.974,37

1.450.843,48

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.454.536,71

1.178.667,60 0,00

0,00

-3.693,23

-3.693,23

1.174.974,37

1.450.843,48

277.118,76 277.118,76

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

14.500,00

136.077,00

136.077,00

2.526,64

2.526,64

0,00

0,00

14.500,00

138.603,64

138.603,64

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 136.077,00

136.077,00 2.526,64

2.526,64

0,00

0,00

138.603,64

138.603,64

14.500,00 14.500,00

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.548.418,84

3.770.265,53

5.255.743,76

0,00

0,00

-228.340,86

-228.340,86

1.548.418,84

3.541.924,67

5.027.402,90

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.255.743,76

3.770.265,53 0,00

0,00

-228.340,86

-228.340,86

3.541.924,67

5.027.402,90

1.548.418,84 1.548.418,84

Programma 7 Diritto allo studio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

110.467,05

248.122,88

319.210,96

26.300,00

26.300,00

0,00

0,00

110.467,05

274.422,88

345.510,96

Totale Programma 7 Diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 319.210,96

248.122,88 26.300,00

26.300,00

0,00

0,00

274.422,88

345.510,96

110.467,05 110.467,05

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 7.180.193,43

5.339.633,01 28.826,64

28.826,64

-232.034,09

-232.034,09

5.136.425,56

6.976.985,98

1.958.629,65 1.958.629,65

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

164.327,71

481.200,00

622.495,71

15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

164.327,71

496.200,00

637.495,71

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 637.440,71

481.200,00 15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

496.200,00

652.440,71

179.272,71 179.272,71

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 637.440,71

481.200,00 15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

496.200,00

652.440,71

179.272,71 179.272,71

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

35.738,90

452.000,00

487.738,90

14.000,00

14.000,00

0,00

0,00

35.738,90

466.000,00

501.738,90

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 487.738,90

452.000,00 14.000,00

14.000,00

0,00

0,00

466.000,00

501.738,90

35.738,90 35.738,90

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 487.738,90

452.000,00 14.000,00

14.000,00

0,00

0,00

466.000,00

501.738,90

35.738,90 35.738,90

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

378.953,54

419.404,00

798.357,54

0,00

0,00

0,00

0,00

378.953,54

419.404,00

798.357,54

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di 
edilizia economico-popolare

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 798.357,54

419.404,00 0,00

0,00

0,00

0,00

419.404,00

798.357,54

378.953,54 378.953,54

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 798.357,54

419.404,00 0,00

0,00

0,00

0,00

419.404,00

798.357,54

378.953,54 378.953,54

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

122.027,39

373.096,36

495.123,75

20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

122.027,39

393.096,36

515.123,75

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 495.123,75

373.096,36 20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

393.096,36

515.123,75

122.027,39 122.027,39

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.834.311,04

2.411.074,04

4.153.064,67

0,00

0,00

-1.118,88

-1.118,88

1.834.311,04

2.409.955,16

4.151.945,79

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

50.000,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00

50.000,00

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.153.064,67

2.411.074,04 50.000,00

50.000,00

-1.118,88

-1.118,88

2.459.955,16

4.201.945,79

1.834.311,04 1.834.311,04

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

967.938,87

1.207.749,45

2.074.917,31

127.775,18

127.775,18

0,00

0,00

967.938,87

1.335.524,63

2.202.692,49

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.074.917,31

1.207.749,45 127.775,18

127.775,18

0,00

0,00

1.335.524,63

2.202.692,49

967.938,87 967.938,87

Programma 5 Interventi per le famiglie

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

716.438,01

1.419.341,42

2.135.347,82

90.001,27

90.001,27

0,00

0,00

716.438,01

1.509.342,69

2.225.349,09

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.135.347,82

1.419.341,42 90.001,27

90.001,27

0,00

0,00

1.509.342,69

2.225.349,09

716.438,01 716.438,01

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.407,07

22.181,98

37.329,12

616,09

616,09

0,00

0,00

16.407,07

22.798,07

37.945,21

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.237.329,12

22.181,98 616,09

616,09

0,00

0,00

22.798,07

2.237.945,21

2.216.407,07 2.216.407,07

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 11.095.782,67

5.433.443,25 288.392,54

288.392,54

-1.118,88

-1.118,88

5.720.716,91

11.383.056,33

5.857.122,38 5.857.122,38

10.157.143,66

14.638.197,21

22.977.598,07

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-233.152,97433.920,10

433.920,10 -233.152,97

10.157.143,66

14.437.430,08

22.776.830,94

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

5Pag.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 20/2018

SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE DEL BILANCIO 2018-2020 ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI 
EDUCATIVI E CULTURALI

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Salvatore Argentieri Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


		2018-08-04T06:57:57+0200
	Pieter Jan Messino'


		2018-08-04T07:02:21+0200
	Salvatore Argentieri




